Talis

Talis enim vir fuit Concina, ut ne vituperare quidem eum inimici ejus possent, quin simul laudarent. Quamquam vero ignotus nemo iniuste omnino Concinae a Millante, atque Carrattino praecipue tam atrociter exceptum fuisse, quam tamen enormiter horum debacchationibus plurimi, praesertim Jesuitae, abusi sunt, dici vix potest. Arbitrari namque se impune lacerare hominem posse, atque hilares in maledicendo homini locos le ex eadem Familia esse nactus, aspera cuncta, atque dictu indigna sine fenore ab iisdem mutarunt, ut famam hominis confidens, ac ruitus dissiparent. Hos inter excellit P. Jacobus Savaitalis, qui hanc viam mire dilexit, uti non uno in loco observabimus. Evulgato igitur a Carrattino Opere, quod in caelum usque quidam efferebant, Concinae responsione opus esse visum est. Quam, accedente doctissimorum virorum impulso, celerime adornavit cum hoc titulo: *Defensio Decretorum Concilii Tridentini & Apollolice Constitutionum Ecclesiae Romanae in causa paupertatis monasticae adversus duos libros inscriptos, Vita Claustralis, & Vindiciae Regularium*. Librum hunc statim ad Card. Passioneum misit, adjecta censura novem propositionum ex *Vita Claustralis* excerptarum, ex quibus aliique hanc procriptione dignam fore demonstrabat. Passioneus, re cum Benedicto XIV. communicata, Carrattini librum ad sacram *Vindiciae* detulit Congregationem. Delectus est censor *Vita Claustralis* homo quidam Augustinianus, Sacri Apollolici Praefectus, qui in peccati abusu educatus, Carrattini le praegubuit acerrimum defensorum. Accedebant hujus voluntati Monachi sane non pauci, quorum gravissima caussa agebatur. At auctore *Passioneo*, qui negotium studio partium pertractari cognoverat, alter censor delectus est P. Aloysius Mariae a Turre, Procurator Gener. Monachorum Cassinensium, vir laudatissimus. Hic tres mensum accurato facto examine, Carrattini librum prolicribendam esse nervola seripione demonstravit. Tanto in discernimine Carrattini fautores diu noctaque laborarunt, unde tam insaufum istum, atque omen avertentem. Inter hos & auctoritate & amicitia eminebat Lucinus, Carrattini mactentis, qui illius Congregationis Consultorum monachorum suffragans.

Tom. I.

est. Utrum vero Concina, an ipse a vero abscerit hac in caussa, ex dicendis satis clare constabit.

(1) Epist. XVI. pag. 27. & seq.

gio fretus, longa oratione advenus Concinae librum differuit, multa addendo, quam auctor aut cogitasset unquam, aut veller. Hac ratione ea die Carrattino prolicriptionem effugit, quam erat plurimum iudicio subiturus. Quo interim Lucinus suffragans P. Aloysio a Turre eluderet vim, atque ab hac ambage lele extricaret, Sacri Apollolici Praefecti votum in medium addidit. Ita rebus in ancipiti consiliis tertium censorem delegerunt PP. Congregationis, Cardinalem videlicet *Besutium*, cujus insignis erat opinio morum atque litterarum. Hoc tempore P. Thomas Augustinus *Ricchinus*, cetera Concinae amicus, seripionem ejusdem Congregationis Patribus obtulit, in qua *Disciplinam Apollolico-monasticam* exaggerata oratione peritinxit. Tandem *Besutius* post plures in Carrattiniani libri discussione consumtos mensis fatis sibi coram Patribus videri dixit, si Carrattinus lenas Opem sui propositiones castigaret; nondum enim privati peculi erit oblitus, quo anteriori anno, dum inter Monachos ageret, fuerat usus. Carrattinus de insperato exitu geliens, laetulae epistolam edidit in vulgus, cujus haec est inscripito: *Epistola E&HRTIKH quarundam Operis Vita Claustralis prolicriptionum, ab auctore ejusdem Operis ad amicum scripta, & per modum appendicis Opem adnexa; Verone ex Ordinis Ccenobio apud Martyrem Anastasium idibus Nov. MDCCXLIV.* In hac epistola Carrattinus pleraque propositiones emendavit, quas ingenti strepitu verborum & mirabili jactatione defenderat. At auctori priori, ac furore nescio quo, iterum abreptus, refinxit denuo, quae in Concinae inelemeuter intorquet. Atque hoc modo prolicriptionem sui Opere Carrattinus, tantorum hominum patrocinio adjunct, effugit; ac in Concinae non solum acriter debacchatus est, sed abusus etiam clementia Patrum, ea in epistola, contra ac horum sententia foret, le gessit quali victor, & suarum aditionum contextu deformitatem, nec peralique ita correxit, atque emendavit, quem admodum a PP. petebat. Ceterum erant quampures, qui illius libri prolicriptionem omnino vellent, atque inter istos *Passioneus*, quo inscio Congregatio est habita (1). Monachi deinde, praeteriti habu oblitii discernimni, veritique ne Concina quid gravus

(C)

quamp

(quamquam nescio an aliquid solidius *Disciplina Apostolica-moralis* scribi possit) aggrederetur, a supremis iudicibus, ne ultra quid demum aut *Carattino* reponeret, aut vulgaret, impetravit. Silentii preceptum sibi à supremo Ordinis Præfule inditum eo, quo par erat, obsequio Concina excepit: indoluit tamen vehementer ab iis, quos vera germanaque paupertatis tutores agnoscebat, nullo suo in libro deprehento vitio, fed conscientium tantum habita ratione, sibi silentium imponi, atque aditum oblitui ad sui vindicias evulgandas. Cæterum ne quid damni causæ accederet, a Pontifice deinceps suæ elucubrationis eadem facultatem assecutus est, ut suo loco dicemus.

CAPUT XIV.

De primis Jacob. Sanvitalis, Nicolai Ghetii, Francisci Ant. Zachariæ, & aliorum Igitur in Historiam Probabilissimi & Rigo-riissimi multationibus, deque Vincentii Maria Dinellii & Danielis Concina in istos responsis.

Quamquam PP. Societatis, uti jam diximus, Probabilissimi & Rigo-riissimi Historiam initio apernari viderentur, ægerime tamen ferebant adeo avide ab Italis aliosque populi exceptam, ac laudaram fuisse. Clericos primum permultos, aliosque sibi devotissimos ab illius lectione avocare conati sunt, tam indigna in Concina evocantes, ac si esset actum de libris *Calvini*, *Lutheri*, aliorumque majorum gentium Hæreticorum. Inde pium, doctumque Feltrinum Sacerdotem, *Ridolphum* agnominem, ab illius lato donandæ consilio abluerunt, quemadmodum ex epistola eujusdam sacerdotis, *Ridolphii* nomine ad Simonem Oc-

chium, honestissimum typographum, scripta clare dignoscitur (1). Erat tamen major Historiæ illius dignitas ac pondus, quam ut inanibus vocibus, aut multiplici injecto terrore ejus præstantia labefactari, atque extingui posset. Quæ cum PP. Societatis optimæ molent, non diu differendam judicarent Operis impugnationem, quod sibi tantopere displicebat. Primus in hanc Historiam hylum acuit P. Jacobus Sanvitalis, qui malo sane consilio sese certaminis immiscere voluit, cui ea etate sustinendo erit omnium infirmissimus. Post varia incassum tentata, ut Venetiis quendam libellam edere posset (nam ejus Socii infirmitatis hominis apprimere gnari id impediverant.) Luæ tandem eum decem circiter foliis comprehensum A. MDCCXLV. in vulgus edidit, ita inscriptum: *Giustificazione di più personaggi, e di altri soggetti vaguardati contro le accuse disseminate a loro pregiudizio*. Non est cur de hujusce libri pretio ipse differam; cum plurimi jam scriptores meridiana luce clariss. monstraverint tum libelli hujusce senecias, tum exterorum quos deinde aduersus Concina[m] scripsit. Certe ubique ratiocinatur adeo frigide, jejune atque insulle, ut non dicam ullam eruditionem acumenve, sed nec sensum quidem communem habuisse videatur. Quare Probabilitarum causa minime bona hujus patroni infestita deterior est facta: quidquid contra didicitur P. Franciscus Antonius Zacharias, qui miserimos Sanvitalis libros sua illa in *Litteraria Historia* ubique prædicat & extollit. Quamquam porro plerique Sanvitalis summoque misererentur, eujusque exactam atatem in eratorum tantorum partem vocarent, hylum tamen ejus fere omnes damnarunt, quo Concina[m] est infectatus, summamque in invidiam adducere conatus est; mutando ab aliis scriptoribus quidquid malignitatis, at-